
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2018

Edição 1.278
03 páginas



2 TERÇA- FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.278ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

PORTARIAS

PORTARIA Nº 09/2018

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1.975, de 27/06/2012 - Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Prudentópolis e conforme o contido no 
protocolo sob nº 8062/2017;

RESOLVE

Art. 1º. Conceder Licença Especial a servidora Maria Madalena 
Lozovei, ocupante do cargo provimento efetivo de Assistente So-
cial, a partir de 03 de janeiro de 2018, pelo período de 90 (noven-
ta) dias.

Art. 2º.  Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de janeiro de 2018.

 

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 010/2018

     

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1.975, de 27/06/2012;

RESOLVE

Art. 1º.  Suspender, com o ciente do servidor, o período de gozo 
de férias do dia 15/01/2018 a 31/01/2018, concedido ao servidor 
Ayr Azevedo de Moura Cordeiro, ocupante do cargo efetivo de 
Advogado, do Quadro de Pessoal do Executivo Municipal. 

Art. 2º.   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de janeiro de 2018.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018

OBJETO: contratação de empresa para reforma das coberturas 
dos CMEIs Mãe Honorina e São José de Arimatéia.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 9.183,04 (nove mil cento e oi-
tenta e três reais e quatro centavos).
DATA: 26 de janeiro de 2018, às 08h30m.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Lidiane Campagnaro
Membro da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018

OBJETO: Aquisição de lâmpadas e reator para manutenção e 
melhorias do Estádio Municipal de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 19.441,35 (Dezenove mil qua-
trocentos e quarenta e um reais e trinta e cinco centavos).
DATA: 23 de janeiro de 2018, às 13:30 horas.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Eli Corrêa Fernandes - Secretaria de Admi-
nistração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Lidiane Kozak

RESPONSÁVEL TÉCNICO: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Diretor do Departamento de In-
formática 

PREFEITURA DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP:84400-000
Fone: 42 3446-8000
e-mail: smadm@prudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Prefeito Municipal: Adelmo Luiz Klosowski
Vice-Prefeito Municipal: Osnei Stadler
Secretário de Administração: Eli Corrêa Fernandes
Secretário de Agricultura: Itamar Cousseau
Secretária de Assistência Social: Beatriz Aparecida Klosowski
Secretária de Cultura: Nadir Vozivoda
Secretária de Educação: Audea Naconechen Volanin
Secretário de Esportes e Recreação: Adriano Cardozo
Secretário de Finanças: Andrei Bulka Machula
Secretário de Industria, Comércio e Desenvolvimento Econômico: João Car-
los Bini
Secretária de Turismo: Cristiane Guimarães Boiko Rossetim
Secretário de Planejamento e Obras: Humberto José Sanches
Secretário de Meio Ambiente: Luiz Felipe Daciuk
Secretário de Transportes e Infraestrutura: Luís Cesar Sanches Filho
Secretário de Saúde: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
Controlador Geral do Município: John Charles Fernandes
Procurador Geral: Gino Lucas Scherdien

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-1374 - Caixa Postal: 90
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
Prudentópolis - Paraná
Vereador: Marcos Roberto Lachovicz - Presidente
Vereador: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
Vereador: Jaison Kuhn - 1º Secretário
Vereador: Audio Charachouski - 2º Secretário
Vereadora: Soraia Valeria Bubniak
Vereadora: Carina Gasparim Rampi
Vereador: Cezar Augusto Schirlo
Vereador: Luciano Marcos Antonio
Vereador: Anderson Alexandre Lemos
Vereador: José Pereira Neto
Vereador: Iroslau Woruby
Vereador: Valdir Bini

EXPEDIENTE



3 TERÇA- FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2018 - EDIÇÃO 1.278ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira Municipal

CONVOCAÇÃO

As Empresas

JOÃO CHANIVSKI E CIA LTDA ME
MARCOS ANTONIO IACZUK & CIA LTDA – ME
LHC CONSTRUÇÕES EIRELI – ME
DALTRE CONSTUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA EPP

Vanessa Ap. Becher Sass, Membro da CPL, no uso de suas atri-
buições, vem através da presente, CONVOCAR as empresas 
acima citadas participantes do certame licitatório Concorrência 
Pública sob nº 004/2017, tendo por objeto a contratação de em-
presa para executar obra de Pavimentação Poliédrica nas Estra-
das Rurais no interior do município de Prudentópolis, distribuídos 
em três trechos, num total de 15.480 (quinze mil quatrocentos e 
oitenta) metros de estradas rurais, equivalente a 108.360 m² (cen-
to e oi mil e trezentos e sessenta metros quadrados), em conso-
nância com as Diretrizes do Projeto de Pavimentação Poliédrica 
de Estradas Rurais com Pedras Irregulares e segundo convênio 
nº 184/2017 – SEAB – Protocolo 14.484.53-9, para abertura dos 
envelopes contendo as propostas de preços. A sessão ocorrerá 
em data de 11 de janeiro de 2018, às 08h15m no Depto. de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis. 

Publique-se na forma da Lei.

Prudentópolis, 09 de janeiro de 2018.

Vanessa Ap. Becher Sass
Membro da CPL



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2018-01-09T16:57:15-0200
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




